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Protocolo de perfuração
recomendado 

para implantes de BTI Interna
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NOTA: consulte disponibilidade do produto nos diferentes mercados com o seu distribuidor.



BROCAS                               VELOCIDADE               IRRIGAÇÃO

Brocas de Início                 800 - 1.000 rpm           sim

Brocas helicoidais            50 - 75 rpm                    não

Brocas Countersink /      150 - 200 rpm               não
Avellanadoras

Broca corte frontal           50 - 75 rpm                   não

Marcas de profundidade
de perfuração

15 mm

13 mm
11,5 mm
10 mm
8,5 mm

6,5 mm
5,5 mm

3 mm

18 mm

1:1

4,5 mm

TIPO / HOUNSFIELD

0	 1.400 - 1.200

I	 1.200 - 1.000

II	 1.000 - 850

III	 800 - 500

IV	 500 - 400

V	 350 - 100



Ø
 2

, 5
 m

m
 d

e 
d

iâ
m

et
ro

 d
a

 p
la

ta
fo

rm
a

Implantes
comprimento
(de 5,5 a 13 mm)

P
la

ta
fo

rm
a 

2.
5

perfuraçãoProtocolo de

Comprimento total do implante

Variável

2-3 mm de profundidade

2,5 Ø

TIPO ÓSSEO INÍCIO Ø 1,8 mm Ø 2,0 mm Ø 2,2 mm Ø 2,3 mm Ø 2,4 mm

III  2

II  3

0-I  6

III  2

II  3

0-I  6

III  2

II  3

0-I  6

5,5 - 6,5 - 7,5 mm

8,5 - 10 mm

11,5 -13 mm

5,5 mm

5,5 mm

6,5 mm

6,5 mm

5,5 mm

6,5 mm

8,5 mm

8,5 mm 8,5 mm

5,5 mm

6,5 mm

8,5 mm

mm

 
IMPLANTES COMPRIMENTO
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Implantes
comprimento
(de 7,5 a 13 mm)

Comprimento total do implante

6,5 mm de profundidade

2-3 mm de profundidade

TIPO ÓSSEO INÍCIO Ø 1,8 mm PILOTO Ø 2,5 mm Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm

III 2
II 3

0-I 4

III 2
II 2

0-I 4

III 2 
II 4 

0-I 4

IV-V 2
III 2

2,5 Ø

3,3 Ø

3,0 Ø

3,0 Ø

3,5 Ø

Perfil X
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Implantes
comprimento
(de 4,5 a 6,5 mm)

Comprimento total do implante

Comprimento total do implante com broca do diâmetro especificado

2-3 mm de profundidade

2-3 mm de profundidade. Apenas para implantes de 6,5 mm

TIPO ÓSSEO INÍCIO Ø 1,8 mm PILOTO Ø 2,5 mm Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm CORTE 
FRONTAL

III 2
II 4

0-I 5

III 2
II 3

0-I 5

III 2 
II 5 

0-I 5

IV-V 2
III 2

2,5 Ø

3,3 Ø

3,0 Ø

3,0 Ø

3,5 Ø

Perfil X

2,5 Ø
2,5 Ø

2,5 Ø
2,5 Ø

2,5 Ø
2,5 Ø

X,X Ø
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Implantes
comprimento
(de 7,5 a 15 mm)

Comprimento total do implante

6,5 mm de profundidade

2-3 mm de profundidade

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm Ø 4,25 mm Ø 4,5 mm Ø 4,75 mm

IV-V  1
III  2
II  4

0-I  4

IV-V  1
III  2
II  4

0-I  4

IV-V  2 
III  3 
II  4

0-I  5
 

IV-V  3
III  3
II  5

0-I  5
 

IV-V  3
III  4
II  5

0-I  6

IV-V  4
III  5
II  6

0-I  7

3,3 Ø

3,75 Ø

3,5 Ø

4,0 Ø

4,25 Ø

4,75 Ø

3,5 Ø
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Implantes
comprimento
(de 4,5 a 6,5 mm)

Comprimento total do implante

Comprimento total do implante com a broca de diâmetro especificado

2-3 mm de profundidade

X,X Ø

TIPO 
ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm Ø 4,25 mm Ø 4,5 mm Ø 4,75 mm CORTE 

FRONTAL

IV-V  1
III  2
II  4

0-I  4

IV-V  1
III  2
II 3,0 Ø  5

0-I 3,0 Ø  5

IV-V  2 
III  3 
II 3,0 Ø  5

0-I 3,5 Ø  6
 

IV-V  3
III  3
II 3,5 Ø  6

0-I 3,5 Ø  6
 

IV-V  3
III  4
II 3,5 Ø  6

0-I 4,0 Ø  7

IV-V  4
III  5
II 4,0 Ø  7

0-I 4,5 Ø  8

3,3 Ø

3,75 Ø

3,5 Ø

4,0 Ø

4,25 Ø

4,75 Ø

3,5 Ø
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(de 6,5 a 13 mm)

Comprimento total do implante

5,5 mm de profundidade

2-3 mm de profundidade

IMPORTANTE: 
sequência de fresage 
 válida apenas para 
 implantes e CORE-X

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4 mm Ø 4,25 mm

IV-V 2
III 2

IV-V 2
III 2

IV-V 2
III 3

IV-V 3
III 3

IV-V 3 
III 4 

 

IV-V 4
III 4

 

IV-V 4
III 5

IV-V 5
III 6

4,0 Ø

3,75 Ø

4,25 Ø

4,50 Ø

4,75 Ø

3,5 Ø

3,5 Ø

5 Ø

5,50 Ø



P
la

ta
fo

rm
a 

E
st

re
it

a 
/ C

O
R

E
-X

Ø
3,

5 m
m

 d
e 

d
iâ

m
et

ro
 d

a
 p

la
ta

fo
rm

a

Implantes
comprimento

perfuraçãoProtocolo de

(de 4,5 a 5,5 mm)

Comprimento total do implante

2-3 mm de profundidade

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 2,8 mm Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4 mm Ø 4,25 mm

IV-V 2
III 2

IV-V 2
III 2

IV-V 2
III 3

IV-V 3
III 3

IV-V 3 
III 4 

 

IV-V 4
III 4

 

IV-V 4
III 5

IV-V 5
III 6

4,0 Ø

3,75 Ø

4,25 Ø

4,50 Ø

4,75 Ø

3,5 Ø

3,5 Ø

5 Ø

5,50 Ø

IMPORTANTE: 
sequência de fresage 
 válida apenas para 
 implantes e CORE-X
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(de 10 a 15 mm)

Comprimento total do implante

75 % de comprimento total do implante

25 % de comprimento total do implante

5,0 mm de profundidade

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 2,5 mm INFAPUC
INFAPUL Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm

III  2
II  3

0-I  5

III  2
II  4

0-I  5

IV-V  2 
III  4 
II  5

0-I  6
 

V  2
IV  4
III  5
II  6

0-I  7

V  4
IV  5
III  6
II  7

0-I  8

3,3 Ø

3,75 Ø

3,5 Ø

4,0 Ø

4,25 Ø

4,1 Ø
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(de 5,5 a 8,5 mm)

Comprimento total do implante

Comprimento total do implante com a broca de diâmetro especificado

5,0 mm de profundidade 

2-3 mm de profundidade

X,X Ø

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO INFAPUC
INFAPUL Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm CORTE 

FRONTAL

III  2
II 3,0 Ø  5

0-I 3,0 Ø  6

IV-V  2 
III  4
II 3,0 Ø  6

0-I 3,0 Ø  7
 

V  2
IV  4
III  5
II 3,5 Ø  7

0-I 3,5 Ø  8

V  4
IV  5
III  6
II 3,5 Ø  8

0-I 3,5 Ø  9

3,75 Ø

3,5 Ø

4,0 Ø

4,25 Ø

4,1 Ø
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(de 8,5 a 15 mm)

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm Ø 4,25 mm Ø 4,5 mm Ø 4,75 mm Ø 5,1 mm Ø 5,3 mm

IV-V  5
III  5
II  6

0-I  6

IV-V  6
III  6
II  7

0-I  8

IV-V  6 
III  7 
II  8

0-I  8

IV-V 7
III 7

 

4,5 Ø

5,5 Ø

6,0 Ø

5,0 Ø

4,1 Ø

Comprimento total do implante

6,5 mm de profundidade

3 mm de profundidade
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(de 4,5 a 7,5 mm)

Comprimento total do implante

Comprimento total do implante com a broca de diâmetro especificado

3 mm de profundidade

TIPO ÓSSEO INÍCIO PILOTO Ø 3,0 mm Ø 3,25 mm Ø 3,5 mm Ø 3,75 mm Ø 4,0 mm Ø 4,25 mm Ø 4,5 mm Ø 4,75 mm Ø 5,1 mm Ø 5,3 mm CORTE 
FRONTAL

IV-V  5
III  5
II 4,0 Ø  7

0-I 4,0 Ø  7

IV-V  6
III  6
II 4,5 Ø  8

0-I 4,5 Ø  9

IV-V  6 
III  7 
II 5,1 Ø  9

0-I 5,1 Ø  9

IV-V 7
III 7

 

4,5 Ø

5,5 Ø

6,0 Ø

5,0 Ø

4,1 Ø

X,X Ø




